
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД НОВОМОСКОВСК 

 

          Р Е Ш Е Н И Е         

      
от 26.02.2025   № 27-6 

 

О предоставлении мер социальной поддержки по бесплатному посещению 

мероприятий, проводимых подведомственными комитету по культуре 

учреждениями, в муниципальном образовании город Новомосковск 
 

Рассмотрев обращение администрации муниципального образования город 

Новомосковск о предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Губернатора Тульской области от 12.10.2022 № 105 «О предоставлении 

дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», Указом 

Губернатора Тульской области от 23.08.2024 № 90 «О предоставлении 

дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» и на 

основании Устава муниципального образования город Новомосковск, 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО: 

 

1. Установить в муниципальном образовании город Новомосковск 

дополнительные меры социальной поддержки по бесплатному посещению 

мероприятий, в том числе кружков, секций и иных подобных занятий, проводимых 

подведомственными комитету по культуре администрации муниципального 

образования город Новомосковск муниципальными учреждениями (далее – 

муниципальные учреждения): 

- гражданам, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том 

числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим 

контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

(войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим 

(принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 

2022 года, сотрудникам (служащим, работникам) федеральных органов 

исполнительной власти (федеральных государственных органов), которые в рамках 

выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций принимают 

(принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 

года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения 

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 



субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или 

призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей; 

- проживающим на территории Тульской области ветеранам боевых действий и 

членам их семей. 

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования город Новомосковск и внебюджетных 

источников муниципальных учреждений.  

3. При подаче заявки на бесплатное посещение мероприятий, в том числе круж-

ков, секций и иных подобных занятий, проводимых муниципальными учреждениями 

на сайте «мывместетула.рф» получатель дополнительной меры социальной поддержки 

указывает QR-код, оформленный в соответствии приказом министерства культуры 

Тульской области  № 175, министерства труда и социальной защиты Тульской области 

№ 532-осн от 30.09.2024 «О реализации отдельных положений Указа Губернатора 

Тульской области от 23.08.2024» (далее – QR-код). 

4. При посещении мероприятий, в том числе кружков, секций и иных подобных 

занятий, проводимых муниципальными учреждениями, получатель дополнительной 

меры социальной поддержки предъявляет региональную карту поддержки «Zабота» 

или QR-код (на бумажном носителе либо в электронном виде), паспорт. При посеще-

нии учреждений культуры совместно с детьми QR-код предъявляется на каждого по-

сетителя. На несовершеннолетних детей также представляется свидетельство о рожде-

нии. 

5. Информация о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, размещается в государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере». Размещение и получение указанной информации в 

государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере» осуществляются в соответствии с Федеральным 

законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

6. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на официальном 

сайте муниципального образования город Новомосковск в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах официального обнародования 

муниципальных правовых актов муниципального образования город Новомосковск. 

7. Настоящее решение может быть обжаловано в суде в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.  

 

 

Глава муниципального образования 

город Новомосковск                                                                        А.В. Платонов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451017

